
ــا، حـــوالـــی  ــ ــب ه ــ ایـــــن ش

گروه رسانه

احسان ناظم بکایی

ساعت 22، سریالی عربی 
ــمــراد« با  بــه نــام »بــاب ال
ــلــه فــارســی در حــال  دوب
از شـــبـــکـــه یــک  پـــخـــش 
که  سریالی  سیماست. 
ــی در  ــامـ ــه اسـ ــگــاهــی بـ ن
ــن و  ــ ــازی ــ ــراژهـــای آغ ــتـ ــیـ تـ
پایانی آن، نام هایی آشنا و ایرانی را پیش چشم 
ــرای بیننده دقیق هم  مخاطب قــرار مــی دهــد و ب
لوکیشن ها و دکــورهــا آشــنــا بــه نــظــر مــی رســنــد. 
دکورهایی که چند هفته قبل در بازپخش سریال 
»مختارنامه« یا پخش همزمان سریال »تنهاترین 
سردار« از شبکه آی فیلم آنها را دیده ایم. سریال 
باب المراد به زندگی و زمانه دوران امام جواد)ع( 
می پردازد و محصول مشترک شش کشور ایران، 
ــراق و کــویــت اســت.  ــه، بــحــریــن، لــبــنــان، عـ ــوری س
ســریــالــی کــه قــاعــدتــا بــه گــیــرایــی و تــاثــیــرگــذاری 
همتایان ایرانی خود نیست ولی تجربه جالبی از 
ــاخـــت ســـریـــالـــی با  هـــمـــکـــاری مــشــتــرک بـــــرای سـ

موضوعات مذهبی به شمار می رود.

      ایران؛ خانه امن سریال سازی 

ــل  ــ ــیــســت. اوای ــدی ن ــدیـ ــال جـ ــریـ ــراد، سـ ــمــ ــ ــاب ال ــ ب
سال1393 بود که خبر حضور عوامل این سریال بر سر 
زبان ها افتاد. آن روزها آتش جنگ داخلی در سوریه 
شعله ور بود و مصر هم بحران های درونــی فراوانی 
که  داشــت. بنابراین شرکت های فیلمسازی عربی 
کشور فعال بــودنــد، دچــار بحران  بیشتر در ایــن دو 
ــران بــه عــنــوان محلی  شــدنــد. در چنین وضــعــی، ایـ
امن و همین طور دارای تجهیزات و توان سینمایی 
مامن فیلمسازان عربی شد تا صنعت سریال سازی 
رمضانی آنها را که سالی بیشتر از ۷۵محصول داشت 
نجات دهد و باب المراد هم یکی از همین محصولات 
زندگی  دربــــاره  سریالی3۰قسمتی  ــود.  بـ رمــضــانــی 
امام جواد)ع( که هر قسمت  آن ۴۰ دقیقه می شد. نام 
سریال هم از نام یکی از درهای معروف حرم کاظمین 
- در شرقی حــرم امــام کــاظــم)ع( و امـــام جـــواد)ع( - 
اقتباس شده بود. تهیه کننده اصلی سریال، شرکت 
که  کــشــن )MAP( بـــود  کــویــتــی مــودیــل آرت پــرودا
را  »امام الفقها«  سریال  شمسی،   1392 رمضان  در 
درباره زندگی امام صادق)ع( ساخته و از شبکه های 

ماهواره ای مثل العراقیه پخش کرده بود.

     در مسیر ولایت عشق

کویتی اســت،  ــمــراد  بــاب ال ــر تهیه کننده ســریــال  گ ا
نویسنده و کارگردان سریال اهل سوریه اند. کارگردان 
ــمــراد، فهد مــیــری اســـت. او پیش از  ــاب ال ســریــال ب
ساخت ایــن ســریــال، 12 سریال دیگر ساخته بود. 

محمود عبدالکریم هم که پیش از این متن بیشتر از 
2۶سریال مثل »چراغ های آبی«، »قمر بنی هاشم« 
و »عریضه« را نوشته بــود، بعد از بررسی ۴۶ منبع 
تاریخی در عرض سه ســال، فیلمنامه باب المراد را 
نوشت. او در باب المراد به ماجرای هــارون عباسی 
و رقابت پسرانش امین و مــامــون، پــیــروزی مامون 
بــر امــیــن و قتل امــیــن، خــافــت مــامــون و مــاجــرای 
ولایتعهدی امام رضا)ع( و شهادتش می پردازد و آنگاه 
دوران امام جواد)ع( و کشمکش های امام با معتصم 
که درصد بالایی از  عباسی را روایت می کرد. روایتی 
فخیم زاده  مهدی  که  »ولایت عشق«  سریال  با  آن 
که 1۴سال  ساخته اســت، تطبیق داشــت. سریالی 

قبل از ساخته شدن باب المراد ساخته شد. همین 
بــازی هــای دو سریال را  تطبیق چشمگیر می تواند 
کند. مثا نقش مامون عباسی را در  هم قابل قیاس 
موقع  آن  که  داشــت  صادقی  محمد  ولایت عشق، 
گمنام و جوان بود اما در باب المراد، وائل رمضان، 
کارکشته ســوری این نقش را بــازی می کرد یا  بازیگر 
فضل بن سهل، وزیر ایرانی مامون را در ولایت عشق، 
کبر زنجانپور بازی کرد که این نقش را در باب المراد،  ا
وضاح حلوم، بازیگر اهل سوریه جلوی دوربین برد. 
که دو ایرانی آن را  ک، تنها نقشی بود  رجا بن ضحا
بازی کردند. در ولایت عشق، مرحوم فتحعلی اویسی 
که هنوز آن موقع وارد فضای کمدی نشده بود، نقش 

کــرد. در باب المراد،  بــازی  را  فرمانده سپاه مامون 
احمد کاوری که کارگردان کارهایی مثل »خودزنی« و 
»نفوذی« بود و در »اتوبوس شب«، »ارتفاع پست« و 
ک سرخ« هم بازی کرده بود رجا شد. نکته جالب  »خا
 دیگر محتوای این سریال، نظارت مذهبی آن بود. 
کــورانــی از نجف و  دو صاحب نظر دینی، شیخ علی 
شیخ خضر ایرانی از لبنان بر فیلمنامه این سریال 
نظارت داشتند و فیلمنامه را از لحاظ تاریخی و فنی و 

دینی مطالعه و تایید کرده اند.

      پشت صحنه ایرانی 

اما حضور ایرانی ها در باب المراد، چشمگیر است. 

ــروژه، نقش هایی مهم  ایرانی ها عــاوه بر میزبانی پ
ــدود ۶۰نــفــر  و اســاســی در ســاخــت آن داشــتــنــد. حـ
از عــوامــل پشت دوربــیــن ســریــال بــاب الــمــراد ایرانی  
داشتند.  هم  حساسی  مسئولیت های  که  بودند 
ــاری از  ــه ب ــول ک ــا  مجید مــیــرفــخــرایــی، مــدیــرهــنــری ب
تجربه در سریال های امام علی)ع(، مردان آنجلس، 
چشم  در  سرزمین کهن،  ازدست رفته،  معصومیت 
باد، یوسف پیامبر، رستاخیز، روز واقعه و ... مدیریت 
هنری باب المراد را برعهده داشته است. او با تسلطی 
که بر لوکیشن های موجود در ایــران داشته، بیشتر 
کــرد یا ساخت و  از ۶۰ لوکیشن را بــازســازی یا ترمیم 
ــار دوخــت.  ک بیشتر از 2۰۰ دســت لباس بــرای ایــن 
بازیگران سریال هم زیر دست محسن موسوی گریم 
گریمور فیلم هایی مثل رستاخیز، نسل  که  شدند 
 سوخته، بید مجنون، رنگ خدا و ... بــوده است. 
مرحوم یدا... نجفی هم یک سال قبل از درگذشتش 
بر اثر ایست قلبی، صــدابــرداری این سریال را انجام 
که صــدای بیشتر از ۴۰  غ  داد. شکارچی پنج سیمر
کتاب قانون  فیلم مثل رستاخیز، قاعده تصادف، 
کرده بود، صدابردار باب المراد  و... را ثبت و ضبط 
به شمار می آمد. موسیقی سریال را هم ستار اورکی 
که آهنگساز فیلم اسکاری »جدایی نادر از  نواخته 
که طراح جنگ های  سیمین« بود. محمود اردلان 
مثل  نقش هایی  و  بــود  مختارنامه  سریال  میدانی 
کرده بود،  پسرعموی مختار و زهیر بن قین را بازی 
در ایــن ســریــال هــم طـــراح صحنه های جنگی بود 
را هــم مانند ســریــال مختارنامه  ــژه  و جلوه های وی

برادران سحرخیز انجام دادند.

       بازیگران عربی در دکور ایرانی

در جــلــوی دوربـــیـــن ســریــال بـــاب الـــمـــراد بیشتر از 
بــودنــد. سوری ها  کشور حاضر  از شــش  بازیگر   12۰
ــروژه داشتند.  پـ ایــن  در  را  بازیگر  تــعــداد  بیشترین 
بیشتر از ۴۵بازیگر سوری مثل وائل رمضان که نقش 
که  کرد و همین طور علی الابراهیم  مامون را بــازی 
 نقش امام جواد)ع( را داشت ازجمله بازیگران سوری

 کار بودند.
 بیشتر از 2۰ بازیگر از لبنان در این پروژه شرکت دارند 
که شاخص ترین نقش هایشان امام رضا)ع( با بازی 
علی سعد و عبدالعظیم حسنی با بازی علی طحان 
بــود. سهم ایــران در جلوی دوربین باب المراد هم 
حدود 3۰ بازیگر بود که شناخته شده ترین آنها احمد 
ک - فرمانده سپاه  کاوری بود که نقش رجا بن ضحا
مامون - را بازی می کرد. حدود 1۰ بازیگر عراقی، چهار 
کویت هم در این  بازیگر از بحرین و سه بازیگر تبعه 
پروژه بین المللی جلوی دوربین رفتند. ضمن این که 
9۰۰۰ هنرور هم در صحنه های جنگی و شهری حاضر 
کا 12 هنرپیشه زن هم در این سریال بازی  شدند. 
گفته تهیه کننده  کــرده انــد. نکته جالب ایــن کــه بــه 
سریال، برای ساخت آن از هیچ بودجه ای در داخل 

ایران استفاده نشده است.

M E D I A

رسانه  6
ببینید و بشنوید

حادثه   »)Hidden Files( پنهان  »پــرونــده هــای  مرضیه هاشمی 
11سپتامبر را در شبکه پرس تی وی بازخوانی و بررسی می کند. برنامه 
»پرونده های پنهان« این هفته و به مناسبت سالگرد 11 سپتامبر 
2۰۰1 ایــن حادثه را از زوایـــای مختلف مــورد تحلیل و بررسی قرار 
کشته  که بی گناه در ایــن فاجعه  کسانی مــی پــردازد  می دهد و به 
شدند. مجری برنامه بــرای بررسی و روشــن شــدن زوایــای تاریک 
حمله به برج های دوقلوی سازمان تجارت جهانی و تبعات پس 

اطاعاتی  سابق  افسر  ریتر  اســکــات  بــا  دارد  گفت وگوهایی  آن،  از 
آمریکا و رنژیت برار روزنامه نگار و تحلیلگر مسائل سیاسی و از آنها 
گهانی پس از کــارزار جنگ علیه تروریسم یک تصمیم نا  می پرسد 

 11 سپتامبر بود یا به عنوان بهانه ای برای توجیه یک جنگ تمام عیار 
از پیش برنامه ریزی شده بود. هاشمی همچنین این پرسش را با 
که آیا قبل از حمات 11 سپتامبر  کارشناسان برنامه مطرح می کند 
کسانی از این  برنامه ای بــرای حمله به عــراق وجــود داشــت و چه 

ج  که توسط جور جنگ سود بردند؟ ثمرات جنگ علیه تروریسم 
بوش، رئیس جمهور وقت آمریکا راه انــدازی شد از دیگر محورهای 
گفت وگوی هاشمی  با ریتر و برار است. پخش برنامه »پرونده های 
پنهان« به کارگردانی مهدی عرب امروز ساعت ۶ ، 2۰ و فردا ساعت ۴، 
9 و پنجشنبه ساعت 1۵ و جمعه ساعت 2۴ خواهد بود. عاقه مندان 
می توانند با مراجعه به آدرس presstv.ir/Section/150112 این 

برنامه را در وب سایت شبکه پرس تی وی مشاهده کنند.

تورق »پرونده های 
 پنهان« ۱۱ سپتامبر
 با مرضیه هاشمی

شماره ۶313 29 شــهریور 1۴۰1 سه شــنبه

خبر

 ملودی ساده ای 

که ماندگار شد 
»گشته خزان نوبهار من، بهار من/ رفت و نیامد نگار 
من، نگار من/ سپری شد شب جدایی، به امیدی که 
تو بیایی/ آخر ای امید قلبم، با من از چه بی وفایی« 
ایــن آغـــاز تــرانــه تیتراژ ســریــال »کــیــف انگلیسی« با 
که این شب ها ساعت  صدای علیرضا قربانی است 
کارگردانی سیدضیاءالدین دری،  2۴ از شبکه تماشا روی آنتن می رود. این سریال به 
نخستین بار سال 13۷۸ از شبکه یک پخش شد.  آنچه توانست به عنوان یکی از مؤلفه ها 
و شاخص های مهم رسانه ای، در معرفی این سریال به مردم نقشی غیرقابل انکار ایفا 
کند، بدون هیچ تردیدی موسیقی متن سریال به ویژه موسیقی تیتراژ آن با آهنگسازی 

فرهاد فخرالدینی، یکی از مردان پرآوازه موسیقی ایران بود. 
که به خــودی خود توانست  عــاوه بر موسیقی تیتراژ سریال 
در ماندگاری فضای موسیقایی اثر در ذهن مخاطب نقشی 
که  کند، قطعه »گشته خــزان« علیرضا قربانی بــود  مؤثر ایفا 
از  نمایندگی  به  توانست  خاطره ساز  ملودی  یک  به عنوان 

کلیت موسیقایی سریال مورد توجه قرار گیرد.

آوا

معجزات امام مهربانی  
به روایت »قرار«  

ــراز و نشیب های قصه  کــه در فـ بــانــوانــی 
ــژه به  ــا تــوســل و ارادت ویـ زنــدگــی خــود ب
امــام رضــا)ع( معجزاتی از این امــام رئوف 
ــرای مخاطبان روایــت  دیــده انــد و آن را ب
چیزی  آن  از  خــاصــه ای  ایــن  می کنند. 

است که در برنامه زنده »قرار« می بینیم.
اقشار  از  بانوانی  زندگی  روایتگر  اجــرای محبوبه عزیزی  با  قــرار  ویژه برنامه 
مختلف جامعه است که هر کدام مسیر زندگی پر افتخار خود را با استعانت از 
امام رضا)ع( پیموده اند و امروز بعد از گذشت سختی ها و مشکات در مسیر 
عاقه به این امام رئوف قدم بر می دارند. گفت وگو با مهمانان، پخش تصاویر 
حرم رضوی، میان برنامه های مناسبتی و... از بخش های این ویژه برنامه 
است.  این برنامه به تهیه کنندگی مهسا محمدی از حرم مطهر رضوی، شهر 
مشهد مقدس از 3۰  شهریورماه به مدت هفت شب، ساعت 22 از شبکه پنج 
گروه  روی آنتن مــی رود.  ویژه برنامه قرار با مشارکت آستان قدس رضوی و 

معارف شبکه پنج سیما در دهه پایانی ماه صفر پخش می شود.

 رویداد

ریحانه تلویزیون 
47 ساله شد

خواهر مهربان و همراه ماجراهای 
»مجید دلبندم« و دختر استوار 
ــه« از  ــحــان و حــق جــوی قــصــه »ری
که بیش از  شخصیت هایی است 
همه زیبا بروفه را به عنوان بازیگر 
در یـــاد مــخــاطــبــان جعبه جــادو 
ثبت کرده است. این نقش آفرین 
که سال های  سینما و تلویزیون 
پرکاری را پشت سر گذاشته است 
کمتر در قاب تصویر دیده  و اخیرا 
ــروز ۴۷ ســالــه شــد.  ــ ــود، ام ــی ش م
موج و صخره، جــادوی مهتاب، 
ــار  رخــنــه، هــاتــف و... از دیــگــر آث

بروفه است.

زادروز

دیــدن باب المراد در لوکیشن ها و دکورهای ایرانی اتفاق جالبی اســت. این 
سریال که هشت سال قبل ساخته شد، اولین نمونه پروژه بزرگ سریال اسامی 
به میزبانی کشور ما بود که نه مثل مختارنامه و ولایت عشق که به ترتیب در 1۰ 
کا در چهار ماه ساخته شد. در طول مدت  و چهار سال ساخته شدند بلکه 
ساخت سریال، نمایندگان شبکه های مختلف برای پیش خرید سریال به ایران 
آمدند تا در جریان مراحل ساخت سریال قرار بگیرند. مشارکت ما در ساخت 
و دارد می تواند  زیــادی داشته  مزایای  بین المللی  و  سریال های منطقه ای 

که دکور ها در آن وجود دارد شود.  باعث رونق و چرخش اقتصادی منطقه ای 
ساخت دکورهای ماندگار را مقرون به صرفه و سودآور  کند، عوامل و بازیگران را 
درگیر ساخت پروژه ای بین المللی کند و آنها را به جهانیان و کشورهای منطقه 
و ظرفیت های ساخت  را نشان مان بدهد  فــروش سریال  بشناساند. نحوه 
آثــار بین المللی را بالا ببرد و دکورهای متروک را از خطر ویرانی نجات دهد. 
باب المراد، فرصتی بود که هشت سال قبل به وجود اما استمرار نیافت. فرصتی 

که در دوران تحولی جدید سازمان قابل تامل و تکیه است.

 درنگ

گزارش

کیوآرکد را  اسکن کنید

تولید مشترک؛ بابی که باید باز شود!
نکاتیدربارهسریال»بابالمراد«کهاینشبهاازشبکهیکسیماپخشمیشود

چرخه ای که باید بچرخد

که سال ها  برنامه »چه فرصتی، چه شبی« با اجرای فرزاد حسنی 
پیش صدای آشنای مخاطبین شبانگاهی رادیوجوان بود، چند 
ماهی است با نام جدید »اینجا شب نیست« دوباره روی آنتن رفته 
است. این برنامه که با پرداختن به غزل های نو و کهن حال وهوای 
کنار  کرده توانسته است در  شاعرانه ای را برای مخاطبین ایجاد 
گاهی از مسائل روز جامعه را برای  ایجاد فضای آرامبخش شبانه، آ

جوانان به ارمغان بیاورد.
مــورد نحوه  گلبن، تهیه کننده چه فرصتی، چه شبی در  فریبرز 
شکل گیری این برنامه به جام جم توضیح می دهد: »با توجه به 
این که این برنامه از ساعت 12 شب روی آنتن می رود، از طرفی در 
فضای شبانگاهی ذهن مخاطب توانایی شور و هیجان نــدارد و 
باید  برنامه  از طرفی هم ما در شبکه جــوان فعالیت می کنیم و 

جوان پسند باشد، همیشه به دنبال این بوده ایم که چه چیزی در 
آن ساعات برای مخاطب جوان ما مناسب است.« 

گلبن ادامــه می دهد: »در اتــاق فکر برنامه با این پرسش روبــه رو 
کــدام یــک از حــوزه هــای  کــه دغــدغــه جــوانــان امـــروزی در  بــودیــم 
موسیقی، ادبیات یا شعر بیشتر است؟ و به این نتیجه رسیدیم 
کار ما با غزل های  که عاقه جوانان به غزل نو بسیار است و شروع 
نو بود. همزمان با خواندن غزل های نو، شروع به خواندن اشعار 
که این شعرها هم  کردیم تا این پیام را به مخاطب برسانیم  کهن 

زیباست و فقط به شعر نو بسنده نکنند.« 
گلبن در مــورد بخش های دیگر چه فرصتی چه شبی می گوید: 

از مدتی پی بردیم برنامه به قسمت های طنز و تفریحی  »پــس 
کهن مثل  کتاب های  هم نیاز دارد. از همین رو خوانش و بررسی 
کردیم  کردیم. همچنین سعی  گلستان سعدی را هم وارد برنامه 
در هر برنامه بیشتر به اتفاقات هفته بپردازیم. به طورمثال در مورد 
کتاب های تازه منتشرشده  کران و  موسیقی ، فیلم های در حال ا
صحبت می کنیم.«  این تهیه کننده رادیو در مورد بخش هایی از 
برنامه که در آن به معضات و مسائل روز جامعه پرداخته می شود 
تصریح می کند: »در بخش دیگری از برنامه نیز به مشکات جوانان 
کردیم به طور اصولی به بیان مشکل و مهم تر از  پرداختیم و سعی 
آن ارائه راه حل بپردازیم. درحال حاضر در مورد مشکل مهم ازدواج 

صحبت می کنیم. ما به این نتیجه رسیدیم که طبق آمار، طاق بالا 
گاهی لازم را برای ازدواج ندارند. به همین منظور با  رفته و جوانان آ
همکاری دکتر رجبی، با محوریت این موضوع که چه کاری انجام 
بدهیم تا جوانان ازدواج موفقی داشته باشند سعی می کنیم در 
گاهی آنها، راه حل های مفیدی  راستای بهبود شرایط زوجین و آ

ارائه کنیم.« 
گلبن با بیان این که سعی می کنیم ذهن جوانان دهه ۷۰ و ۸۰ را 
نسبت به مسائل ازدواج آماده کنیم می گوید: »در این چند سال از 
مخاطبین بازخوردهای خوبی دریافت کردیم و این نشان دهنده 
کــار مــاســت.«  چــه فرصتی چــه شبی )اینجا شب  ــودن  ــت ب درس
فــرزاد  اجــرا و سردبیری  و  گلبن  به تهیه کنندگی فریبرز  نیست(، 

حسنی، بامداد پنجشنبه ها روی آنتن زنده رادیوجوان می رود.

گفت و شنود

پرداختن به غزل های نو و کهن در »اینجا شب نیست« 
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